М И Н И С Т Е Р С Т В О  ТРАН СП С
(М И Н ТР;

X
П Р И К А З

Регистрационный №

2 5 a/ix-ctAps- 5 5 /ir Москва № 382.

О внесении изменении в Правила технической эксплуатации железных дорог
Российской Федерации, ут вержденные приказом Министерства транспорта

Российской Федерации от 21 декабря 2010 г. № 286

В соответствии с пунктом 5.2.37 Положения о Министерстве транспорта
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, № 32, ст. 3342; 2006, № 15, ст. 1612, № 24, ст. 2601, № 52 (ч. III),
ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740, № 11 (ч. I), ст. 1029, № 17, ст. 1883, № 18, ст. 2060,
№ 22, ст. 2576, № 42, ст. 4825, J№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378, № 4, ст. 506, № 6,
ст. 738, № 13, ст. 1558, № 18 (ч. II), ст. 2249, № 32, ст. 4046, № 33, ст. 4088, № 36,
ст. 4361, № 51, ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650, № 6, ст. 652, № 11, ст. 1222, №> 12,
ст. 1348, № 13, ст. 1502, № 15, ст. 1805, № 25, ст. 3172, № 26, ст. 3350, № 31,
ст. 4251; 201 1, № 14, ст. 1935, № 26, ст. 3801, ст. 3804, № 32, ст. 4832, № 3g,
ст. 5389, № 46, ст. 6526, № 47. ст. 6660, № 48, ст. 6922; 2012, № 6, ст. 686, № 14,
ст. 1630, № 19, ст. 2439, № 44 ст. 6029, № 49, с г. 6881; 2013, № 5, ст. 328, № 12,
ст. 1322, № 26, ст. 3343, № 33, ст. 4386, № 38, ст. 4821, № 45, ст. 5822; 2014, № 12,
ст. 1286, № 18, (ч. IV), ст. 2177, № 30 (ч. II), ст. ст. 4311, ст. 4325, № 37, ст. 4974,
№ 42, ст. 5736, № 43, ст. 5901, ст. 5926; 2015, № 2, ст. 491; 2015, № 16, ст. 2394,
№ 17 (ч. IV), ст. 2571, № 20, ст. 2925, № 38, ст. 5300, № 47, ст. 6605, № 49, ст. 6976),
п р и к а з ы в а ю:

Внести в Правила технической эксплуатации железных дорог Российской
Федерации, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской
Федерации от 21 декабря 2010 г. № 286 (зарегистрирован Минюстом России
28 января 2011 г., регистрационный № 19627), с учетом изменений, внесенных
приказами Министерства транспорта Российской Федерации от 12 августа 2011 г.
№ 210 (зарегистрирован Минюстом России 8 сентября 2011 г., регистрационный
№ 21758). от 4 июня 2012 г. № 162 (зарегистрировал Минюстом России 28 июня
2012 г., регистрационный № 24735), от 13 июня 2012 г. № 164 (зарегистрирован

испытательный центр

http://www.stroyinf.ru/p3.html

2

Минюстом России 18 июня 2012 г., регистрационный № 24613), от 30.марта 2015 г.
№ 57 (зарегистрирован Минюстом России 23 апреля 2015 г., регистрационный
№ 37020), от 9 ноября 2015 г. № 330 (зарегистрирован Минюстом России 4 декабря
2015 г., регистрационный № 39978), изменения, дополнив пункт 21 приложения № 5
к Правилам после абзаца первого абзацем в следующей редакции:

«Не допускается включать в поезда, следующие по инфраструктуре
железнодорожного транспорта общего пользования во всех видах сообщения
груженые грузовые вагоны, в отношении которых после 1 января 2016 г. выполнены
работы по продлению сроков их службы или модернизации с продлением сроков их
службы, за исключением:

Г) специального железнодорожного подвижного состава, включаемого в
хозяйственные поезда и предназначенного для производства работ по содержанию,
обслуживанию, ремонту сооружений и устройств железных дорог;

2) вагонов-цистерн для перевозки:
патоки;
желтого фосфора;
виноматериалов;
гептила;
амила;
уксусной кислоты;
ядохимикатов;
алкил бензо лсуль фоки слоты;
меланжа;
молока;
поливинилхлорида;
капролактама;
суперфосфорной кислоты;
сульфанола;
3) рефрижераторных вагонов;
4) вагонов-термосов;
5) вагонов-ледников;
6) вагонов-дизель-электростанций;
7) вагонов-транспортеров;
8) вагонов-платформ для перевозки гусеничной и колесной техники.

С.А. Аристов

Е.А. Морозова
Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294807/4294807030.htm